

12. okt. 2017

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en undersøgelse, der skal kortlægge i hvor stort omfang kommunerne benytter sig af at udbetale offentlige ydelser som naturalhjælp, og om dette sker i et omfang som forudsat i lovgivningen. Undersøgelsen skal endvidere fremkomme med anbefalinger til, hvorledes det lovgivningsmæssigt bedst muligt og effektivt sikres, at forældre og andre omsorgsgivere til hjemmeboende børn tager økonomisk ansvar for at hjemmet har mad, tøj og andre fornødenheder til børnene.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

Siumut skal udtrykke sin glæde over, at kunne se, at Naalakkersuisut stadig arbejder med de samme problemstillinger, ligesom da Siumut havde posten som Naalakkersuisoq for Socialområdet, idet arbejdet hermed opstartedes dengang.

Da man således siden Siumut havde et Naalakkersuisoq medlem på posten, påbegyndte arbejdet med, at forny de sociale ydelser, som også hang sammen med gældsproblematikken, og man ville vurdere hvorvidt disse problemstillinger modarbejdede hinanden, da inddrog man dengang virksomheder og forskellige interesseorganisationer i et seminar, og dermed var hele revisionen af de offentlige ydelser og vurderingen heraf allerede skudt i gang.

Som følge af dette opstartede arbejde, påbegyndtes en form for rådgivning på forsøgsbasis i Kommune Kujalleq, A/S INI, Grønlandsbanken og Selvstyret. Siumut ser disse tiltag som værende af høj prioritet og afventer svar på hvilke resultater denne forsøgsbasis har høstet.

Således fremgår det ligeledes af landsstyrekoalitionsaftalen, at dette er en del af samarbejdsaftalen, hvilket Naalakkersuisut da også har forklaret - arbejdet er i gang.

Inatsisartut Forordningen har nu været anvendt i dens nuværende form i mange år, derfor mener Siumut også det har utrolig stor betydning, at vi beholder dagsordenen på det arbejde der allerede er påbegyndt, så vi ikke mister orienteringen. Derfor glæder vi os da også særlig meget til, at Naalakkersuisut fremlægger reformforslag i form af en ny lovgivning på EM2018.

Siumut finder det vigtigt, at borgernes arbejdsevne øges, ligesom det har været en af forudsætningerne i reformarbejdet i de senere år. Der er således foretaget en bred indsats i de senere år herunder reformen af førtidspension; det er blevet gratis at opgradere sine kundskaber; etableringen af Majoriaq; at det nu er gratis at få misbrugsbehandling; behandling af traumer efter seksuelt misbrug, som varetages af psykologer m.m.. Siumut mener, at alle disse tiltag er vigtige i forbindelse med, at det enkelte individ tager ansvaret for sit eget liv.

Det er selvsagt også meget afgørende, hvilket livssyn den enkelte har, idet man må tro på, at mennesket grundlæggende har motivationen til, at sørge for sig selv og at kunne selv, og at man igennem støtte og hjælp kan nå dette mål, eller om man nu også vil kunne nå de samme mål blot ved at straffe folk.

Siumut mener grundlæggende, at folk kommer ud i uheldige situationer, som følge af uheldige hændelser i livet, men når mennesket føler sig støttet og mærker, at der er hjælp at hente, så henter de derigennem styrke til, at passe bedre på sig selv og deres egne børn.

Derfor vil jeg på vegne af Siumut igen bemærke, at vi nu i ro og mag vil vente på, at Naalakkersuisut som allerede planlagt, fremlægger en ny lov omkring offentlige ydelser på EM2018, hvilket vi glæder os til.

Da sagen således allerede er i gang vil vi indstille forslaget til forkastelse.

Martha Lund Olsen
SIUMUT